
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: перспективы
развития

IV Международная научно-практическая конференция

29.05.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 136-ЭК 22.03.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития» 29.05.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.7. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.8. Секционное заседание «Педагогика».
     2.9. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.10. Секционное заседание «Психология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.15. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.16. Секционное заседание «Экология».
     2.17. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.18. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  перспективы
развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 136-ЭК от 22.03.2015 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 136-ЭК от 22.03.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Экологические особенности семейства
Усачей (Coleoptera, Cerambycidae)
Центрального Предкавказья

Сигида С. И.,
Кондрашова А. И.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Климатические факторы,
определяющие туризм и отдых в
Карачаево-Черкесской Республике

Салпагарова С. И.,
Байрамкулов А. Р.,
Бекбулатова С. Х.

Россия, 
Карачаевск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Термодинамический анализ процесса
гидроочистки дизельных топлив

Музюкова Е. С.,
Зотов Ю. Л.

Россия, 
Волгоград г

2. Термодинамический расчет
образования комплексов РЗЭ с трилоном
Б

Пономарева М. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Расчет образования анионных
сульфатных комплексов церия для
возможности сорбционного извлечения

Пономарева М. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Электрическая активность
двухэлектронных центров олова в In2S3

Кожокарь М. Ю.,
Водкайло Е. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Двухэлектронные центры олова в In2S3 Кожокарь М. Ю.,
Водкайло Е. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Проблема духовного развития
советского общества в годы Великой
Отечественной войны

Атанова М. Р.,
Туфанов Е. В.

Россия, 
Ставрополь г

2. Поколение шестидесятников в
общественной жизни Советского Союза

Бокова Я. М.,
Булыгина Т. А.

Россия, 
Ставрополь г

3. Проблема информационной войны в
современном обществе

Зайкина К. А.,
Шаймухаметова Л.
Н.

Россия, 
Уфа г

4. Исторические предпосылки открытия
церковных школ в России

Рожкова А. М.,
Милевский О. А.

Россия, 
Сургут г

5. Противодействие компьютерному
терроризму как одно из приоритетных
направлений национальной безопасности
страны

Каскарбаева З. А. Казахстан, 
Нур-Султан г

6. Национализм среди молодежи на
Украине

Иващенко К. А.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

7. Динамика развития отношений в
области права, науки и образования
Русской Православной Церкви и органов
государственной власти

Губань Е. Г.,
Милевский О. А.

Россия, 
Сургут г

8. Вклад Г.Н. Прозрителева в историю
изучения калмыков

Запорожцева О. А.,
Судавцов Н. Д.

Россия, 
Ставрополь г

9. Александр I в Отечественной войне
1812 года

Василенко С. А. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Вклад П.П. Бажова в формирование
уральской идентичности

Бобрихин А. А. Россия, 
Екатеринбург г

2. Общая и особенная картина мира в
произведениях ненецких художников
Прокопия Явтысого и Леонида Лара

Мацегора К. В. Россия, 
Архангельск г

3. Олаус Магнус и его северный картоид Мацегора К. В. Россия, 
Архангельск г

4. Перспективы междисциплинарного
научного подхода и проблема
исследования способов/парадигм
интерпретации культурного наследия

Тихонова Е. П. Россия, 
Томск г

5. Военные реликвии как культурное
наследие и культурная ценность

Москвина И. К. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Историческая память в системе
формирования патриотического сознания

Семичев В. В.,
Москвина И. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Конденсационное пылеподавление при
перфораторном бурении шпура

Томский И. Г.,
Довденко Г. П.

Россия, 
Якутск г

2. Ресурсообеспеченность и
геоэкологические проблемы земель
сельскохозяйственного назначения
природного парка «Волго-Ахтубинская
пойма»

Хапчаева Е. В. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Сравнительная характеристика методов
определения белка в моче

Филь А. А.,
Бондарь Т. П.,
Званская А. М.

Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Проведение исследования
функционального статуса эритроцитов в
условиях аммонийного и кислотного
лизиса методом малоуглового
светорассеяния

Алистратова Ф. И.,
Миндукшев И. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Оптимизация математического
моделирования и прогнозирования
анализа течения беременности и родов у
женщин с недифференцированной
дисплазией соединительной ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

4. Типичные искривления позвоночника в
детском и подростковом возрасте

Ефремов А. Ю.,
Трофимова Ю. С.

Россия, 
Воронеж г

5. Некоторые особенности определения
распространенности избыточной массы
тела среди спасателей-пожарных

Архангельская А.
Н., Ивкина М. В.,
Гуревич К. Г.

Россия, 
Москва г

6. Нарушение массы тела и физическая
работоспособность студентов

Архангельская А.
Н., Анищенко А.
П., Гуревич К. Г.

Россия, 
Москва г

7. Анализ влияния изменения числа
больничных коек на общую
заболеваемость в Республике Казахстан

Джакупова Д. Е. Казахстан

8. Питательный статус, кальций и
минеральная плотность костной ткани у
пациентов с сахарным диабетом 1 типа
при диабетическом поражении почек с
учетом факторов риска

Журавлёва Л. Ю.,
Калёв О. Ф.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Влияние индивидуальных различий на
учебный потенциал студентов

Ященко Р. В. Россия, 
Волгоград г

2. Принципы формирования
практико-ориентированных заданий,
выносимых на государственный экзамен
бакалавров прикладной информатики по
дисциплинам математического и
естественнонаучного цикла

Огнева Э. Н. Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Преимущества и недостатки
стандартизированных тестов в США

Астапенко Е. В. Россия, 
Тверь г

4. Возможности использования 
виртуальной доски в учебном процессе
вуза

Петрова И. А. Россия, 
Лесосибирск г

5. Ключевые компетенции руководителей
центров дополнительного образования
детей

Мацаренко Т. Н. Россия, 
Орёл г

6. Самоконтроль и взаимоконтроль как
средство достижения метапредметных
результатов учащимися

Юновидова В. Л.,
Аракелян Г. С.

Россия, 
Калининград г

7. Исследование уровня
удовлетворенности студентов
организацией досуговой деятельности
студентов в высшем педагогическом
учебном заведении

Шевчук И. В. Россия, 
Армянск г

8. Приемная семья как субъект
патриотического воспитания детей

Индакова Е. Б. Россия, 
Москва г

9. Интерактивные формы обучения в
самостоятельной работе студентов.

Миронова Е. В. Россия, 
Орёл г

10. Социокультурная реабилитация
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья посредством
музыкальной деятельности

Мартынова С. М. Россия, 
Серпухов г

11. Предметные олимпиады, как форма
интеллектуального соревнования
учащихся и выявления одаренных и
талантливых детей.

Лазарева Ж. В. Россия, 
Омск г

12. Мониторинг качества школьного
образования

Федорова А. И.,
Сокольникова Ф.
М.

Россия, 
Якутск г

13. Принципы организации творческой
работы обучающихся

Булавин Л. А.,
Ждаморева М. Е.,
Першина А. П.

Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Принципы ресурсного обеспечения
первичной профилактики делинквентного
поведения подростков-мигрантов

Джангазиева А. С.,
Лупанова Е. Е.

Россия, 
Астрахань г

15. Профессиональная успешность как
результат эффективной педагогической
поддержки профессионального
саморазвития начинающего
преподавателя высшей школы

Василевич О. П. Беларусь

16. Методика изучения литературы в
бурятской школе в свете диалога культур

Нимаева И. Б. Россия, 
Улан-Удэ г

17. Педагогические аспекты деятельности
полиции в обеспечении безопасности
дорожного движения

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

18. Краеведотуристическая деятельность
дошкольников

Косова Т. В. Россия, 
Тольятти г

19. Опыт внедрения норм полицейской
этики в деятельность
правоохранительных органов
Европейских стран

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

20. Некоторые характеристики
международной мобильности в
университетах и институтах Финляндии

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

21. Университеты Финляндии:
региональная международная
студенческая мобильность

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

22. Патриотическое воспитание старших
дошкольников

Приказчикова О.
С., Полетаева О. В.

Россия, 
Муравленко г

23. Определение категории залога в курсе
лекций по теоретической грамматике
современного английского языка

Киндт О. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

24. Гуманитарные технологии подготовки
педагогов к инновационной деятельности

Кривулина О. П.,
Манаева И. В.,
Игропуло И. Ф.

Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Направленность субъектов российской
общественности в этнокультурном
воспитании личности

Хазиев Л. Б. Россия, 
Омск г

26. Развитие управленческих
способностей будущих руководителей
студий кинофотовидеотворчества

Мерзликина А. Ю. Россия, 
Москва г

27. Педагогика в деятельности
участкового уполномоченного полиции

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

28. Педагогические условия
эффективного применения
интерактивных методов обучения
сотрудников силовых ведомств

Григорьева О. В.,
Галицкая Т. И.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Одинцово г

29. Естественнонаучные основы
становления и развития театральной
педагогики в России во второй половине
XIX века

Садовникова В. Н. Россия, 
Тула г

30. Управление воспитательной
деятельностью в условиях
поликультурной образовательной среды

Кравцова А. М. Россия, 
Ставрополь г

31. Воспитание гражданина в условиях
детской художественной школы

Выборнова Л. А. Россия, 
Казань г

32. ГИОС как
информационно-образовательная среда
для географического образования

Тихонов Д. В. Россия, 
Москва г

33. Проектная деятельность на уроках
математики и информатики как средство
реализации ФГОС

Горобец С. С.,
Матковская К. А.

Россия, 
Челябинск г

34. Мониторинг инновационной
деятельности педагогического коллектива

Еремина Л. В. Россия, 
Ставрополь г

35. Прогрессивное совершенствование
физических качеств футболистов

Белаид М. Россия, 
Котовск г

36. Проблема профессионального
стимулирования старшеклассников

Александрова П. Е.,
Квитковская А. А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

37. Проблема  формирования ценностей
при организации художественного
образования

Фахрутдинова А.
В., Выборнова Л. А.

Россия, 
Казань г

38. Некоторые аспекты социализации
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Швец Д. С.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

39. Развитие коммуникативных навыков
учащихся 8 класса в обучении
английскому языку посредством
социальной сети «Bконтакте»

Чудиновских А. В. Россия, 
Якутск г

40. Использование электронных
образовательных  ресурсов на уроках
математики

Халеева Г. В.,
Маркушева Е. П.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Использование функциональных
ингредиентов для повышения качества
кисломолочного мороженого

Стрижкова Н. Ю.,
Кадникова И. А.

Россия, 
Арсеньев г

2. Обоснование необходимости
разработки рецептур и
ресурсосберегающей технологии в
приготовлении супов

Сергачева О. М.,
Неудачина М. О.,
Ерохина А. А.

Россия, 
Красноярск г

3. Взаимосвязь между потреблением
молочных продуктов  и возникновением 
болезней сердечно-сосудистой системы у
человека.

Павлов М. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психология»

1. Методы профилактики конфликтов в
организации

Егорова Н. А.,
Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

2. Отражение феномена молодой семьи в
самосознании людей юношеского
возраста

Нурмухамедов Т.
Ф.

Россия, 
Астрахань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Особенности
зрительно-пространственных функций

Бикова А. Р. Россия, 
Набережные Челны
г

4. Показатель «настроение» как
характеристика работоспособности
школьников в конце учебного года

Лаврик О. В. Россия, 
Москва г

5. Содержательно-мотивационная
регуляция жизнедеятельности личности в
возрасте 18–25 лет

Белан Е. А., Круть
В. В.

Россия, 
Краснодар г

6. Особенности
социально-психологической адаптации
детей и подростков, воспитывающихся в
неполных семьях

Василенко Е. А. Россия, 
Челябинск г

7. Влияние никотина на
пищеварительную систему подростка

Ефремов А. Ю.,
Завялова М. А.,
Малчевская А. С.

Россия, 
Воронеж г

8. Взаимосвязь самооценки личностных
качеств и мотивации достижения у
студентов

Дрёмина И. Е.,
Рукавишникова К.
А.

Россия, 
Йошкар-Ола г

9. Особенности психологической
культуры младших школьников

Корнева Ю. Ю. Россия, 
Губкин г

10. Взаимозависимость социального
интеллекта и склонности к
манипулированию в общении в
юношеском возрасте

Гулина О. В.,
Писненко А. Г.

Россия, 
Владимир г

11. Социально-психологические
проблемы социализации осужденных
девушек-подростков

Ефремов А. Ю.,
Корыстина М. В.

Россия, 
Воронеж г

12. Социально-психологическая
проблематика реализации правовых норм
в области здравоохранения

Ефремов А. Ю.,
Герасимов Н. Л.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Штрихи к портрету предпринимателя Ильиных С. А. Россия, 
Новосибирск г

2. Наукометрические показатели
российских ученых по тематике
«Геология»

Щукин П. О. Россия, 
Петрозаводск г

3. Некоторые характеристики
наукометрических показателей ученых,
сгруппированных в Российском индексе
научного цитирования по тематике
«Геодезия. Картография»

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

4. Анализ демографической ситуации в
Курской области

Базарова Е. А.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

5. К вопросу о понимании и развитии
института пенсионирования

Харченко А. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Демографическая ситуация и качество
жизни населения в России

Горлин А. О.,
Ефремов Н. В.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

7. Воздействие СМИ на социологию
общественного мнения

Мороко И. Д.,
Коршунов Е. Е.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

8. Проблемы социализации молодежи,
освобожденной из мест лишения свободы

Поддубная А. С.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

9. Формирование социальных статусов
современной российской молодежи

Маликова Е. В. Россия, 
Грозный г

10. Проблема трудоустройства девушек
после вузов

Табакова В. И.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

11. Качество жилья как показатель
социального статуса у лиц 18-21 года

Смирнова М. М.,
Абрамова Д. В.,
Родионова М. Е.

Россия, 
Москва г

12. Образ, имидж и бренд города:
аналитический потенциал понятий

Ракевич Е. В. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Наукометрические показатели ученых,
сгруппированных в Российском индексе
научного цитирования по тематике
«Языкознание»

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

14. Маркетинговые исследования
потребительских предпочтений в
отношении крупяных блюд

Тимофеева А. М.,
Ерохина А. А.,
Неудачина М. О.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Потенциал энергосбережения на
объектах сельского хозяйства

Миненко А. В.,
Дьяков А. М.,
Беляев В. И.

Россия, 
Барнаул г

2. Исследование схемы процесса
транспорта углеводородов

Свендровская А.
Ф., Верховод И. Ю.

Россия, 
Новый Уренгой г

3. Исследование продольной скорости
газового потока в современных
трубопроводах

Свендровская А.
Ф., Мкаушина Н.
Э., Гоибова Р. Ю.

Россия, 
Новый Уренгой г

4. Прогнозирование величины удаляемого
слоя и глубины охлаждения
обрабатываемой поверхности при
струйно-абразивной обработке
синтетических полимерных материалов в
условиях низких температур

Юрченко В. И. Россия, 
Шахты г

5. Применение инновационных
технологий и современных средств
организации дорожного движения при
обустройстве автомобильных дорог

Ивлев В. Ю.,
Горюшинский В.
С., Фурлетов И. К.

Россия, 
Тамбов г

6. Техническая поддержка и
математическая модель решения задачи
оптимального управления технических
систем, восстанавливаемых после отказов

Горн О. А. Россия, 
Омск г

7. Техническая возможность повышения
износостойкости матриц при горячем
прессовании полых профилей

Алютин Д. М.,
Космацкий Я. И.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Математическое моделирование
смешанной конвекции вязкой
несжимаемой жидкости в замкнутой
прямоугольной области

Лютцева Е. В.,
Максимов В. И.

Россия, 
Томск г

9. Реализация однофазного инвертора
напряжения с использованием МПСУ на
STM32VL Discovery

Панин М. В.,
Харитонов С. А.

Россия, 
Новосибирск г

10. Современные комплексные
мероприятия по повышению пассивной и
активной безопасности автомобилей

Ивлев В. Ю.,
Горюшинский В.
С., Фурлетов И. К.

Россия, 
Тамбов г

11. Современные методы подготовки и
переподготовки водителей в целях
повышения безопасности дорожного
движения

Ивлев В. Ю.,
Горюшинский В.
С., Фурлетов И. К.

Россия, 
Тамбов г

12. Информационная система
автоматизации транспортировки товаров

Медведь О. И.,
Козлов В. В.

Россия, 
Самара г

13. Новые технические решения на
оборудование для перевозки
отработанного ядерного топлива

Фирюлина О. В. Россия, 
Петрозаводск г

14. Из опыта создания техники для
заготовки пнево-корневой древесины

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

15. Функционально-структурная модель
приточной общеобменной вентиляции
рабочего места монтажника
радиоаппаратуры

Некротюк А. В. Россия, 
Ижевск г

16. Организация интерактивной справки в
системе дистанционного обучения

Трофимов Д. В.,
Мкртычев С. В.

Россия, 
Тольятти г

17. Краткий обзор инноваций в сфере
создания беспилотной техники

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

18. Пошаговый способ расчета
критической нагрузки в стержневых
системах конструкции при помощи
метода реальных элементов

Муракаев М. Р.,
Кривулина Э. Ф.

Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Оценка возможности применения
искусственной нейронной сети для
прогнозирования электропотребления
энергосбытовой компании

Кретов Д. А.,
Рузанов Р. В.

Россия, 
Тольятти г

20. Некоторые результаты исследований
путей повышения эффективности
дезинтеграции горных пород

Воронин И. А. Россия, 
Петрозаводск г

21. Некоторые подходы к формированию
инновационных процессов лесозаготовок

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

22. Перспективные направления
разработки объектов
конкурентоспособной техники для
лесозаготовок

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Галактионов О. Н.

Россия, 
Петрозаводск г

23. К выбору программного обеспечения,
обеспечивающего исследования и
проектирование изделий для
машиностроительных предприятий

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

24. Имитационная модель грузового
фронта

Тимченко В. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

25. Использование
аппаратно-программного комплекса для
дистанционного управления движущимся
объектом

Зозуля М. М.,
Мельников А. В.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Нерелевантные ошибки в речи
русскоязычных взрослых на английском
языке

Панфилова Е. Н. Россия, 
Архангельск г

2. Традиции карнавальной культуры в
дилогии И.А. Ильфа и Е.П. Петрова
«Двенадцать стульев» и «Золотой
телёнок»

Люликова А. В. Россия, 
Ялта г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Семный анализ грамматических
синонимов diurne/de jour

Аммосова М. В. Россия, 
Якутск г

4. Фонетические и региональные
особенности английского языка в США

Юсупова Л. Г.,
Магасумова Г. В.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Сибай г

5. Место старославянизмов в русской
лексике духовно-нравственного
содержания

Шевченко И. С. Россия, 
Воронеж г

6. Характеристика подлежащего в
английском языке

Киндт О. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Основные направления современных
лингвоэкологических исследований

Актуганова С. А. Россия, 
Архангельск г

8. Проблема воссоздания национального
колорита при переводе

Ширинова Р. Х. Узбекистан

9. Особенности использования
неологизмов в англоязычных и
франкоязычных рекламных текстах

Беляева В. М. Россия, 
Москва г

10. Вторичная номинация при развитой
полисемии как средство репрезентации
связей в картине мира

Семашкина Н. С.,
Морель Д. А.

Россия, 
Белгород г

11. Современная английская драма в
Томской театральной рецепции начала
XX вв. (по материалам местной
периодики)

Горенинцева В. Н. Россия, 
Томск г

12. Вербализация концепта
«безопасность» в англоязычных
медиатекстах

Варданян Л. В.,
Щукина Е. С.

Россия, 
Саранск г

13. Лексические средства манифестации
сомнения и способы их перевода на
русский язык

Ильясова А. Ф.,
Тарасова Ф. Х.

Россия, 
Казань г

14. К вопросу о паралингвистических и
экстралингвистических факторах

Иванова Е. Г. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Англицизмы в немецкой блогосфере с
тематической направленностью
«Здоровье»

Демченко Е. Ф.,
Островская Т. А.

Россия, 
Майкоп г

16. О функционировании молодежного
языка Германии

Юсупова Л. Г.,
Казыханова Г. Х.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Уфа г

17. «Франгле» как лингвокультурный
феномен в условиях глобализации

Хорошева А. А.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

18. Особенности межкультурной
коммуникации в сети Интернет

Хорошева А. А.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

19. К вопросу о языковой личности в
процессе межкультурной коммуникации

Погудина В. В.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Причины различий ономатопеической
лексики разных языковых систем

Гиря А. В., Букреев
П. Э., Морель Д. А.

Россия, 
Белгород г

21. Формирование уважительного
отношения к учителю на уроках
литературы в средней школе

Вишневецкая Г. В. Россия, 
Таганрог г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Концептуальные различия в русской и
английской фольклорной сказке на
примере сказки «Волк и семеро козлят»

Погудина В. В.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Фотография – матрица сознания Иванова А. М.
3. Философская культура сотрудников
полиции

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

4. О свободе, одиночестве и отчаянии Ермошкина А. А.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Обретение реального личного
бессмертия – актуальная проблема
нашего времени

Вишев И. В. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Толерантность и интолерантность
личности как условие профессиональной
реализации выпускников социального
вуза

Левицкая А. А.,
Лобазова О. Ф.

Россия, 
Москва г

7. Перспективы человеческой
цивилизации в XXI веке

Захарьев П. Е. Россия, 
Мирный г

Секционное заседание «Экология»

1. Некоторые особенности дорожной
карты, подготовленной финским
парламентским комитетом по энергетике
и климату

Щукин П. О.,
Ковшов А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Снег как индикатор состояния
окружающей среды

Исламова А. А.,
Палатова Е. Э.

Россия, 
Бирск г

3. Экологические свойства различных
типов композита на основе углерода при
очистке нефтезагрязненных стоков
месторождения Кумколь
Кызылординской области

Дурумбетова А. У.,
Мухамеджанов А.
Т., Мусина У. Ш.

Казахстан, 
Алматы г

4. Экологически измененная окружающая
среда как фактор возникновения
заболеваний у людей

Хоменко В. Г. Украина

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Развитое гражданское общество, как
фактор формирования позитивного
имиджа территории

Декамбаев Т. Д.,
Карачурина Р. Ф.

Россия, 
Уфа г

2. НДС экспортно-импортных операций
на спецрежимах

Житкова О. М. Россия, 
Краснодар г

3. Достоверность бухгалтерской
(финансовой) отчетности и ее аудит

Волошина Е. И.,
Еримизина М. И.

Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Проблемы трудоустройства
выпускников вузов

Грабко У. А.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

5. Оценка влияния интеллектуальной
собственности на стоимость холдинговой
компании

Иксанова Л. Р. Россия, 
Казань г

6. Система показателей оценки уровня
развития коммерческой деятельности
кооперативной организации

Дмитриева Л. Н. Россия, 
Чебоксары г

7. Пути (факторы) повышения
инновационной активности российских
промышленных предприятий

Тулаш Н. Д.,
Семенова Э. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Характеристика современной
миграционной политики

Гурьева Е. Ю.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

9. Финансирование человеческого
капитала в условиях развития
инновационной экономики России

Ишина И. В.,
Шумская А. И.,
Корчменко Д. Ю.

Россия, 
Москва г

10. Человеческие ресурсы в системе
социально-трудовых отношений

Крашенинникова
М. А.

Россия, 
Москва г

11. Роль международных финансовых
организаций в экономике на примере
МВФ

Ратников Г. Н.,
Бикалова Н. А.

Россия, 
Москва г

12. Учет основных средств: сравниваем
МСФО и ПБУ

Сухарева Я. И.,
Колесник Н. Ф.

Россия, 
Саранск г

13. Проблемы развития некоммерческих
организаций в России  и пути их решения

Петросян А. А.,
Рагимова З. Т.,
Бикалова Н. А.

Россия, 
Москва г

14. Становление «новой экономики» в
России

Рагимова З. Т.,
Петросян А. А.,
Терская Г. А.

Россия, 
Москва г

15. Методологический базис построения
экологического каркаса
курортно-туристической территории как
основа устойчивого развития

Ошовская Н. В. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Формы и методы государственного
регулирования инновационной
деятельности в России

Криворучко Е. П. Россия, 
Томск г

17. Реализация инновационного развития
организации через механизм управления
нематериальными активами

Иванова М. А. Россия, 
Курган г

18. Интеграция управленческого анализа
в целях развития инновационной
деятельности предприятий

Кантаева О. В. Россия, 
Севастополь г

19. Безболезненное увольнение
работников

Низола Д. А.,
Тарасова Л. В.

Россия, 
Екатеринбург г

20. Инновационные тенденции развития
сферы отдыха, досуга, туризма:
экономико-технологический аспект

Белозёрова О. И. Россия, 
Ставрополь г

21. Пути улучшения финансового
состояния ОАО «Якутский
хлебокомбинат» в условиях
неопределенности внешних и внутренних
факторов среды

Иванова Е. В.,
Романова Е. В.

Россия, 
Якутск г

22. Кадровая ситуация в пищевой
индустрии

Красулина Т. С.,
Хацкевич А. С.

Россия, 
Самара г

23. Экономическая природа рынка
ценных бумаг

Кауров А. С., Швец
Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

24. Эффективные методы выработки
управленческих решений

Мутиева Т. А. Россия, 
Грозный г

25. Организационное проектирование
риск-ориентированной системы
внутреннего контроля предприятия

Панфилова Е. А.,
Шульга С. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

26. Внешне экономическая деятельность
государства

Жуковская Н. А.,
Семенова Э. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

27. Формирование концепции реализации
интегрированной системы управления
конкурентоспособностью экономики
региона

Чайников В. Н. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Роль государства в сглаживании
межбюджетной дифференциации в
современной России

Большакова М. В.,
Шевцов В. В.

Россия, 
Краснодар г

29. Электронная коммерция и
перспективы ее развития

Федотов А. А.,
Шевцов В. В.

Россия, 
Краснодар г

30. Оценка эффективности
государственного финансового контроля

Литвиненко И. Н.,
Шевцов В. В.

Россия, 
Краснодар г

31. Организация и механизмы развития
молодежного предпринимательства для
людей с ограниченными возможностями

Сотникова Е. С.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

32. Развитие молодежного
предпринимательства как фактор
социально-экономического благополучия
муниципальных образований
Дальневосточного федерального округа

Кустов А. А.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

33. Политика предприятия в области
качества

Ушаков С. А.,
Демцура С. С.

Россия, 
Челябинск г

34. Роль малого бизнеса в процессе
импортозамещения

Ольшевская И. А.,
Ковалева В. С.

Россия, 
Шахты г

35. Реклама: ее экономическая роль и
особенности в России

Джимиев А. В.,
Швец Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

36. Трудоустройство инвалидов Чепикова Т. И.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

37. Основные принципы и задачи
инновационной деятельности
организаций в современных условиях

Петрова П. Е.,
Семенова Э. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

38. Активы и пассивы предприятия и их
реструктуризация

Маслин Г. О.,
Филиппова Т. А.

Россия, 
Ставрополь г

39. Влияние конкуренции на рыночные
отношения и ее историческое развитие

Секачева А. С. Россия, 
Новосибирск г

40. Оценка эффективности
государственного финансового контроля
за расходами федерального бюджета на
поддержку сельского хозяйства

Данеева Ю. О.,
Бикалова Н. А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

41. Будущее солнечной энергетики в
Японии

Акимова В. В.,
Тихоцкая И. С.

Россия, 
Москва г

42. Комплекс маркетинга территорий как
источник конкурентных преимуществ
территориальных образований

Теренина Н. Л. Россия, 
Новосибирск г

43. Пути укрепления доходов местных
бюджетов в дотационном регионе
Республика Саха (Якутия)

Мальцева С. С.,
Никулкина И. В.

Россия, 
Якутск г

44. Постиндустриальная экономика: ее
особенности и перспективы развития

Кудиш А. С., Швец
Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

45. Негативные и позитивные черты
рыночной экономики

Монндржак Г. В.,
Швец Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

46. Значение корпоративной социальной
ответственности в России для основных
субъектов рынка

Тумилевич Е. Н. Россия, 
Хабаровск г

47. Олигополия в Российской экономике Климова А. С.,
Швец Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

48. Банкротства предприятий в России и
их влияние на экономику

Лиджи-Горяева А.
Д., Швец И. Ю.

Россия, 
Москва г

49. Понятие конъюнктуры товарного
рынка

Бачерикова М. Л.,
Носкова Е. В.

Россия, 
Владивосток г

50. Проблемы оптимизации источников
финансирования инвестиционных
проектов

Маркина Е. Н.,
Голощапова Л. В.

Россия, 
Краснознаменск г 
 Россия, 
Москва г

51. Некоторые характеристики
экономической ситуации в лесном
комплексе Республики Карелия в 2013
году

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г

52. Состояние лесного комплекса
Республики Карелия и меры повышения
его эффективности

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

53. Современные функции денег и их
проявление в российской экономике

Ковтун В. О., Швец
Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

54. Формирование пособий на детей и его
влияние на воспроизводство населения
РС(Я)

Саввина Е. Е.,
Ушницкая Л. Е.

Россия, 
Якутск г

55. Современное состояние
инвестиционной привлекательности
строительной отрасли Республики Саха
(Якутия)

Протодьяконова П.
В., Божевольная З.
А.

Россия, 
Якутск г

56. Увеличение доли возобновляемых
источников энергии в Финляндии

Фирюлина О. В. Россия, 
Петрозаводск г

57. Информационная составляющая
ресурсного потока в системе управления
предприятием

Лихацкая Е. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

58. Наем персонала Лавернова А. Н.,
Неустроева Я. Р.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

59. Специфика рисков при кредитовании
субъектов малого бизнеса

Потеева К. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

60. Особенности трансформаций в лесном
секторе экономики России в 1917–1930
годы

Шегельман И. Р.,
Кулагин О. И.

Россия, 
Петрозаводск г

61. Основные проблемы и риски
платежного баланса Российской
Федерации на современном этапе

Харитонова О. В.,
Колпакова Н. С.

Россия, 
Симферополь г

62. Новые технологии Гомкцян М. А.,
Швец Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

63. Экономические риски фирмы:
сущность, виды, способы минимизации

Шестаков М. В.,
Швец Ю. Ю.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Советский конституционалзм Ходжаева М. Д.,
Никитин А. Н.

Россия, 
Абакан г

2. Правовые особенности защиты чести,
достоинства и деловой репутации
преподавателя вуза

Горожанкина М. А. Россия, 
Новосибирск г

3. Понятие правовой системы:
теоретический и историко-правовой
аспект

Шилина Е. Б.,
Ярмонова Е. Н.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Краснодар г

4. Конфликт как основная категория
конфликтологии

Худойкина Т. В.,
Каргина А. И.

Россия, 
Саранск г

5. Последствия пропуска (истечения)
исковой давности: различные подходы

Цаллагова М. А.,
Носенко М. С.

Россия, 
Владикавказ г

6. Правоинтерпретационная техника как
вид юридической техники

Каширин А. В. Россия, 
Казань г

7. Проблемы оспаривания отцовства
(материнства) при применении
искусственных методов репродукции
человека

Евсеева Л. А.,
Семенова И. Ю.

Россия, 
Чебоксары г

8. Некоторые проблемы приемной семьи
как формы семейного воспитания детей,
оставшихся без попечения родителей

Евсеева Л. А. Россия, 
Чебоксары г

9. Нормативно-правовая проблематика
ведения бизнеса в форме франчайзинга в
России

Васильева С. И.,
Максимова К. Л.,
Егоров И. Д.

Россия, 
Якутск г

10. Проблема эффективности права в
марксистском правоведении: традиции и
современность

Нугаева Н. Р. Россия, 
Казань г

11. Правовое обеспечение борьбы с 
компьютерным терроризмом

Каскарбаева З. А. Казахстан, 
Нур-Султан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

     29.05.2015  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


